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KOCASU VE GÖNEN ÇAYI DELTALARININ (MARMARA DENiZi GÜNEY KIYILARI)
GÜNCEL MORFOLOJİLERİ VE TORTUL FASİYESLERİ

Nizamettin KAZANCI* , Ömer EMRE**, Tevfik ERKAL", Özden iLERi*, Mustafa ERGiN* ve Naci GÖRÜR***

ÖZ.- Kocasu ve Gönen çayı güney Marmara bölgesinin iki büyük akarsuyu olup birbirinden 80 km aralıkla denize ulaşırlar. Bo-
şalttıkları su ve taşıdıkları tortul yükün önemli miktarı, yörede yarı kurak iklim şartlarının egemen olması dolayısıyla yağışlı kış
aylarında gözlenmektedir. Bu iki akarsu, taşdıkları tortul yüke uygun olarak, morfolojik bakımdan farklılık gösteren ayrı delta sis-

temleri oluşturmuşlardır. Gönen çayı deltası 5.5 km kadar ilerlemesi ve toplam 28 km2 su dışı düzlüğü olan lobsu akarsu ege-
men bir tortul birikimidir. Menderesli dağıtım kanalları ve bir çok ufak lagün gölü delta düzlüğünün asıl elemanlarıdır. Taşınan kı-
rıntılıların büyük oranda yatak yükü olması sebebiyle üçgensi delta düzlüğü gelişmekte ve günümüzde hafifçe doğuya doğru iler-
lemektedir. Su dışı delta düzlüğü, 6 m kotunun teşkil ettiği basamakvari bir topografya ile ikiye bölünmüştür. DSi ce delta düzlü-
ğünün karaya yakın tarafında yapılan sondajlarda 65 m tortul kesilmiştir. Delta düzlüğünün tortullarının kalınlığı ise 6 m civarın-
dadır. Kocasu deltası bozucu-yıkıcı süreçlerin belirgin olduğu, çamur egemen, basık, uzunlamasına bir tortul birikimidir. Toplam

3,5 km ilerlemesi, 48 km2 su dışı düzlüğü olan dalga kontrollü bir deltadır. Delta üzerinde dağılım kanalı yoktur ve düz uzanımlı
tek ana kanal ile oluşturulmaktadır. Deltanın oldukça fazla olan yanal büyümesi, yörede baskın olan kuzeydoğu rüzgârlarının
oluşturduğu dalgalar ile sağlanmaktadır. Güncel delta düzlüğünde akarsu çökelleri çok az veya yoktur, iki lagün gölü, bataklık-
lar, bataklık kum sırtları, kumullar ve uzun kumlu plaj deltanın görünen elemanlarıdır. 4 m kotu, Gönen çayı deltasında olduğu
gibi delta düzlüğünü, göreceli eski ve yeni olarak iki kısma ayırır. Deltanın toplam kalınlığının grafik hesaplama ve karşılaştırma-
larla 55-60 m kadar olduğu tahmin edilmektedir. Her iki delta kara yönünde aktif sağ yanal, doğrultu atımlı faylara yaslanmıştır.
Depolanma sahaları da denize kadar inen temel kayaları ile sınırlıdır. Bilhassa Kocasu deltasında bu sınırlanmalar çok keskin-
dir. Drenaj alanının morfolojisi, Kocasu ve Gönen çayı deltalarının eş yaşta oluştuklarını ve muhtemelen erken Holosen'de iler-
lemeğe başladıklarını göstermektedir. Delta düzlüklerindeki basamaklı durum, denizin bugünkü düzeyine, son klimatik optimum-
da ulaştığının belirteci olabilir. Daha sonraki küçük ve lokal deniz seviyesi değişmeleri, Kocasu deltasında uzun bataklık kum sırt-
larının varlığı ile kendisini gösterir. Bu lokal değişmeler deltanın üzerine yaslandığı fayın tesiriyle olabilir. Güncel deniz seviyesi
son bin yıldır durağanlık dönemindedir.

GiRiŞ

Deltalar, kıyı ile kıyı gerisindeki aşınma-taşın-
ma olaylarının dengesinin kurulduğu ve bu denge
neticesi büyük boyutlarda depolanmanın olduğu bi-
rikim sistemleridir. Tortul sağlayan/üreten drenaj
alanının iklimi, morfoloji ve tektonizması ile birlikte,
kıyı yüzünün eğimi ve buradaki enerjiye göre çeşitli
tiplerde delta sistemleri gelişebilmektedir (Coleman
ve Roberts, 1988; Orton ve Reading, 1993). Dolayı-
sıyla, yaşlı veya güncel deltalar oluşum döneminde-
ki kıyı ve kıyı gerisi şartlar hakkında bilgi verirler.
Güncel deltalar, bir kısım delta yapıcı etkenlerin
gözlenebilir veya izlenebilir oluşu nedeniyle, hem
yakın geçmişteki jeolojik durumu sergilemekte ve
hem de yaşlı delta fasiyeslerinin daha kolay yorum-
lanmasına yardım etmektedirler (Whateley ve Pic-

kering, 1989; Oti ve Postma, 1995). Kocasu ve Gö-
nen çayı deltaları her iki amaca hizmet edebilecek
tipik örneklerdir. Bunlar Marmara denizinin güney
kıyılarında (Şek.1) en az Geç Kuvaterner'den beri
gelişmekte olan deltaların güncel temsilcileridir. Bu
çalışmada adı geçen iki deltanın güncel morfolojile-
ri ile su dışı düzlüklerinde gözlenen tortul fasiyesler
tanıtılacak ve.oluşumlarına tesir eden süreçler tartı-
şılacaktır.

Kocasu ve Gönen çayı deltalarının birikim yeri
olan Marmara denizinin güncel fiziksel yapısı nispe-
ten iyi bilinmektedir (Özsoy ve diğerleri, 1986; Be-
şiktepe, 1991; Ergin ve diğerleri, 1991, 1994, 1996).
Tartışmalar bu denizin açılması, oluşumu ve Kuva-
terner'deki gelişimi üzerine yoğunlaşmıştır ve henüz
fikir birliği yoktur (Ardel, 1957; Stanley ve Blanpied,

* Ankara Üniversitesi, Fen Fakültesi Jeoloji Mühedisliği Bölümü, 06100 Beşevler/Ankara.
** Maden Tetkik ve Arama Genel Müdürlüğü, Jeoloji Etüdleri Dairesi, 06520, Ankara.
*** istanbul Teknik Üniversitesi, Jeoloji Mühendisliği Bölümü, 80626 Maslak/istanbul.



34 Nizamettin KAZANCI; Ömer EMRE; Tevfik ERKAL; Özden iLERi; Mustafa ERGiN ve Naci GÖRÜR



KOCASU VE GÖNEN ÇAYI DELTALARININ MORFOLOJİLERİ 35

1980; Barka ve Kadinsky-Cade, 1988; Şengör ve
diğerleri, 1985; Emre ve diğerleri, 1997 a; Görür ve
diğerleri, 1997 a,b). Aynı şekilde güney Marmara
bölgesinin Neojen ve Kuvaterner'deki evrimi üzerin-
de de görüşler farklıdır (Emre ve diğerleri, 1997 a,

b, 1998). Bu çalışmaya konu edilen deltalar, en
azından Kuvaterner'deki jeolojik gelişmelerin kayıt-
ları durumundadır ve üç boyutlu incelenmeleri, Mar-

mara denizinin evrimini ortaya koyabilecektir.

Kocasu deltası (Şek. 1 ve 2), tortul yapısı itiba-
riyle çamur-egemen, geometrisi bakımından basık-

üçgensi, süreçleri itibariyle de dalga-egemen bir
deltadır. Gönen çayı deltası Kocasu'dan 80 km ka-
dar daha batıda bulunur. Loblu ve/veya üçgensi
geometride, akarsu-egemen bir tortul prizmasıdır
(Şek. 1 ve 3). Tortul fasiyesleri bakımından iki del-
tada kısmî benzerlik vardır. Bu çalışmanın amacı,
aynı deniz içinde oluşmalarına rağmen fasiyes da-
ğılımı ile geometrileri açısından farklı bu iki deltayı
karşılaştırarak incelemek, benzerlik ve ayrılıkları sü-
reçleriyle birlikte ortaya koymaktır. Bu deltalar hak-
kındaki mevcut bilgi, Marmara denizi kıyılarının
morfolojik özellikleri gözden geçirilirken verilen ta-

Şek. 2- Kocasu deltasının Kuvaterner jeoloji ve jeomorfoloji haritası. 1) Deltayı çevreleyen aşınım alanı, 2) Taşkın ovası
çökelleri, 3) Yelpaze çökelleri, 4) Kumlu delta çökelleri, 5) Yeni bataklık çökelleri, 6) Eski bataklık, 7) Lagün,
8) Güncel kumul, 9) Eski kumul, 10) Dokanak, 11) Fay, (oklar hareket yönünü, (-) ve (+) topoğrafik olarak düşen
ve yükselen bloğu gösterir), 12) Alüvyon yelpazesi, 13) a) Eski akarsu yatağı, b) Güncel akarsu yatağı, 14) Eski
menderes yeniği, 15) Kopuk menderes, 16) Heyelan, 17) Krevas, 18) Burunseti deposu,19) Akarsu ve levesi, 20)
Kumsal sırtları, 21) Kumsal, 22) Kıyı oku, 23) Eski ve yeni delta sınırı, 24) Yerleşim yeri, 25) Eşyükselti eğrisi
(100 m de bir geçirilmiştir), 26) Eş derinlik eğrisi, 27) Yükselti.
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nımlardan ibarettir (Ardel, 1957, 1968; Erinç, 1957;
Erol, 1969, 1991). Sistematik bilgi, Ulusal Deniz
Araştırmaları Programı'nın oluşturulmasından son-
ra toplanmağa başlamıştır (Kazancı ve diğerleri,
1997a, b).

Kocasu ve Gönen çayı deltalarının drenaj
alanları aktif tektoniğin etkisinde olduğu gibi (Şaroğ-
lu ve diğerleri, 1987; Emre ve diğerleri, 1997a) her
iki delta aktif fay sarplıkları önünde gelişmektedir
(Şek. 2 ve 4). Bu özellikleriyle Kocasu ve Gönen ça-
yı deltaları, tektonik tesirlerin yalnız tortul sağlanırlı-
ğına değil, deniz seviyesi değişmesine doğrudan et-
kilerini ortaya koyan güzel örneklerdir. Yelpaze del-
talarında sık rastlanan fakat akarsu deltalarında na-
dir izlenebilen bu durum Kocasu ve Gönen çayı del-
talarını eşdeğerlerinden ayıran önemli özelliktir. Bu
nedenle delta düzlüğü fasiyeslerinde aktif tektoniz-
mamın etkileri irdelenmeğe çalışılacaktır.

İNCELEME YÖNTEMİ
Kocasu ve Gönen çayı deltalarının saha ince-

lemeleri büyük ölçüde 1996 yaz aylarında yapılmış-
tır. Hava fotoğraflarından yararlanılarak fasiyes sı-

nırları çizilmiş ve her bir fasiyesin yüzeylemiş kısım-
larından tortul örnekleri alınarak rutin sedimantoloji
incelemelerine tâbi tutulmuştur. Örtülü kısımlar bitki
türlerine göre güncel ve eski bataklık olarak ayrıl-
mıştır. Önceki yıllara ait farklı topoğrafik harita, uy-
du ve hava fotoğrafları karşılaştırılarak fasiyeslerin
değişim hızları tahmin edilmeğe çalışılmıştır. Delta
önü ve delta ilerisi hakkındaki yorumlar önceki ça-
lışmalardan sağlanmıştır. Deltalara tortul taşınması
ve yıllık su boşalımları ile ilgili bilgiler Elektrik işleri
Etüt Idaresi'nin (EİE) 1993 ve 1996 tarihli gözlem
kataloglarından alınmıştır. Bu veriler meteoroloji ka-
yıtları ile karşılaştırılarak yağışlı dönem, kurak dö-
nem, maksimum ve minimum tortul yük, denüdas-
yon, toplam yük vb. hesaplamalar yazarlar tarafın-
dan yapılmıştır (Çizelge 1 ve 2). Hesaplamalarda
EİE'nin 210, 317 ve 321 no.lı istasyonları esas alın-
mıştır (Şek. 1). Bu gözlem yerleri deltalardan 10-25 km
daha geridedir. Ancak bu arada önemli yan kol ka-
vuşmaları olmaması nedeniyle bu değerler asıl bo-
şalım gibi değerlendirilmiştir. Gerçek boşalım ve tor-
tul yük verilenlerden biraz daha yüksek olabilir (Çi-
zelge 2).
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Şek. 4- Gönen çayı deltasının Kuvaterner jeoloji ve jeomorfoloji haritası. 1) Deltayı çevreleyen
aşınım alanı, 2) Yeni delta çökelleri, 3) Eski delta çökelleri, 4) Taşkın ovası çökelleri,
5) Yelpaze çökelleri, 6) Yeni bataklık, 7) Eski delta, 8) Lagün, 9) Dokanak, 10) Fay,
(oklar hareket yönünü, (-) ve (+) topoğrafik olarak düşen ve yükselen bloğu gösterir),
11) Alüvyon yelpazesi, 12) a) Eski akarsu yatağı, b) Güncel akarsu yatağı, 13) Eski
menderes yeniği, 14) Heyelan, 15) Burunseti deposu,16) Akarsu ve levesi, 17) Kumsal
sırtları, 18) Kumsal, 19) Eski ve yeni delta sınırı, 20) Yerleşim yeri, 21) Eşyükselti
eğrisi (100 m de bir geçirilmiştir), 22) Yükselti.
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DELTALARIN OLUŞUMUNU ETKİLEYEN KIYI

GERİSİ ÖZELİKLER

Kocasu ve Gönen çayı deltalarının drenaj ala-
nı olan güney Marmara bölgesi, yarı kurak iklim
şartları altında ise de Türkiye ortalamasının üzerin-
de yağış alır (Çizelge 1). Yağışlı dönem (Aralık-Nİ-
san; ortalama 450 mm/yıl) aynı zamanda yüksek
derecede rüzgârlıdır (ort. 8 m/s). Kurak dönemde
(Mayıs-Kasım) ortalama yağış 236 mm/yıl olup rüz-
gâr bakımından da nispeten sakindir (ort. rüzgâr hı-
zı 2-4 m/s). Son on yılda yağışlı dönemin gittikçe
yaz aylarına kaydığı gözlenmekte ise de henüz or-
talamayı etkileyecek ölçüde değildir. Bandırma ve
Çanakkale meteoroloji istasyonlarında yıl boyunca,
orta ve yüksek şiddetli rüzgârların %60 nispetinde
25°KD yönünden estiği ölçülmüştür (Meteo. Bült.,
1974, 1984). Rüzgâr yönlerinin büyük ölçüde çevre
morfolojisi ile özellikle de boğazlarla kontrol edildiği
düşünülmektedir (Özsoy ve diğerleri, 1986; Beşikte-
pe, 1991). Deltalar için tortul sağlayan yağışların kış
aylarında artmasına karşın birikmiş tortulları dağı-
tan rüzgârların da aynı döneme rastlamasının delta
ilerlemesini kısıtladığı varsayılabilir.

Kocasu ve Gönen çayı (deltalar oluşturan iki
akarsu), tüm güney Marmara bölgesinin yaklaşık
2/3 lük bölümü ile kuzey Ege'nin bir kısmının suları-
nı toplarlar (Şek. 1). Drenaj ağı ana hatları ile doğu
kesimlerde tektonik kontrolü yansıtan kafesli, batıda
ise çizgisel tiptedir (Şek. 1).

Kocasu

Ana kanal uzunluğu 321 km olan bu akarsu-
yun, göller dahil drenaj alanı 27 600 km2 dir. Simav
çayı, Orhaneli çayı, Mustafakemalpaşa çayı, Koca-
çay, Nilüfer çayı başlıca büyük yan kollarıdır. Akım
yolları üzerindeki Ulubat ve Manyas gölleri tortul tu-
tan ana birikim yerleridir. Ayrıca, Simav çayı üzerin-
de iki adet sulama göleti bulunmaktadır ve ara tortul
havuzu görevi yaparlar.

Kocasu'yun drenaj alanında çoğunlukla Neo-
jen yaşlı sedimanter ve volkano-sedimanter birimler
yüzeylemiştir. Bu birimler üzerinde topraklaşma nis-
peten hızlıdır. Akaçlama ağı göreceli sık, topograf-
ya yayvan, morfolojik yarılma fazladır. Drenaj ala-
nında daha az yüzeylemiş bulunan Neojen öncesi

kaya toplulukları üzerinde, akarsu fay hatlarını izler
ve topografya nispeten sarptır. Ovalar dışında,
akarsu vadileri yüksek açılı yamaçlara sahiptir.

Kocasu'yun (+ Nilüfer çayı) uzun yıllar ortala-
masına göre akımı 158.5 m3/sn dır. Son 28 yılda
maksimum 1322 m3/sn, minimum 7.07 m3/sn anlık
debi ölçülmüştür. (EİE, 1996). Bu aşırı fark yarı ku-
rak iklimi ve sellenmeli akış rejimini temsil eder. Del-
taya yakın kesimlerde (317 no.lı EİE istasyonu) Ko-
casu'yun çok fazla askı yük buna karşın çok az ya-
tak yükü taşıdığı gözlenmiştir (Çizelge 2). Bunun te-
mel sebebi, ovalardaki menderesli kanallarda ve
özellikle Manyas ve Ulubat göllerinde yatak yükü-
nün tutulmasıdır. Aşağı yatak bölgelerindeki geniş
alüvyon dolgu ile göllerde hızlı ilerleyen deltaların
varlığı, bu durumun deltanın oluşmağa başladığı,
Geç Pleistosen'den beri sürdüğünü düşündürmek-
tedir (Emre ve diğerleri, 1997 b).

Kocasu, denize kavuşmadan önce 8 km uzun-
luktaki Karacabey boğazını geçer. Bu boğaz meta-
morfik temel kayalarının D-B uzanımına dik yönde
açılmış, âdeta temele saplanmıştır. Gemlik-Bandır-
ma arasında kıyıların falezli oluşu ve tüm güney
Marmara bölgesi drenajının denize ulaştığı tek geçi-
tin bu boğaz olması nedeniyle, yöre morfolojisinin
gelişiminde önemli rolü olmalıdır (Erinç, 1957; Em-
re ve diğerleri, 1997 a, b). Boğazın genişliği 150-
1500 m arasında değişir ve tabanı Kocasu'yun alüv-
yonları ile düzleşmiştir. Nehir kendi alüvyonlarını
halen 1.5-4.5 m kadar yarmış olup menderesli dar
bir kanalda akmaktadır. Boğazdan daha güneyde,
denizden 16 km kadar içerdeki EİE 317 no.lı istas-
yonda Kocasu'yun kotu 2 m dir. Bu uzunca mesafe-
de çok sakin bir akış söz konusudur. Boğaza girişte
Kocasu'ya katılan Nilüfer çayı, genç tektoniğin tesir-
lerini yansıtan drenaj ağına sahiptir (Erkal ve Emre,
1997). Bu akarsu yağışlı dönemde yatak yükü taşır,
kurak dönemde ise Bursa yöresinin atık kanalı ha-
lindedir.

Gönen çayı

Erdek körfezine dökülen ve Gönen çayı delta-
sını oluşturan bu akarsu bir ana kol ve üç yan kol-
dan meydana gelir (Şek. 1). Drenaj alanı 2174 km2,
ana kol uzunluğu 134 km, doğduğu yerde rakım 850 m
dir. Ana kol Yenice-Gönen fayı, yan kollar ise Sarı-
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köy fayı ve Pazarköy fay zonunda açılmış vadilere

yerleşmiştir (Şaroğlu ve diğerleri, 1992). Gönen ça-
yı profili boyunca basamaklı gidişe sahiptir. 210 no.lı
EİE istasyon verilerine göre ortalama debi 14.2 m3/s
(Çizelge 2 de yan kollar dikkate alınarak 17 m3/s
olarak verilmiştir), maksimum ve minimum anlık de-

biler ise sırasıyla 911 m3/s ve 0.024 m3/s dir. Drenaj
alanının litolojisi Kocasu ile benzeşir. Neojen volka-
nitleri daha yaygındır.

Gönen çayı da Kocasu gibi Marmara denizine
ulaşmadan önce Gönen ve Sarıköy yöresinde geniş

bir taşkın ovasını kateder ve saplanmış gömük
mendereslerin oluşturduğu bir boğazla Marmara
denizine ulaşır (Şek. 4). Aktif faylarla sınırlanmış
olan bu ovalardaki (Şaroğlu ve diğerleri, 1992) alüv-
yon kalınlığı 50 metre dolayında olup deltanın tortul
kalınlığı ve aynı zamanda Karacabey ovasındaki
alüvyon kalınlığına yakın değerdedir.

Kocasu ve Gönen çayı deltalarının tortul bakı-
mından beslenmesi yağışlı kış aylarına tekellenmiş
gözükmektedir (Çizelge 2 ve 3). Kocasu drenaj ala-
nında yağışlı ve kurak dönem denüdasyonu 0.072
ile 0.0056 ton/km2/yıl, Gönen çayı alanında ise
0.141 ile 0.003 ton/km3/yıl gibi birbirinden çok uzak
değerlerdedir ve kurak dönemlerdeki tortul taşınma-
sı ihmal edilecek kadar azdır (Çizelge 3). Bununla
birlikte, aynı iklim kuşağında olmasına karşılık, Gö-
nen çayı bölgesinde denüdasyon hızının (tortul sağ-
lanırlığı) çok daha yüksek, hemen hemen Koca-
su'yun iki katı oluşu dikkat çekicidir. Bunun temel
nedeni Gönen çayı drenaj alanının orta ve yukarı
bölümlerinin tektonikçe daha aktif bir kuşakta yer al-
ması, ana ve yan kolların doğrudan aktif fay zonla-

rına yerleşmiş olmasıdır. Bu yüksek tortul sağlanır-
lığı, daha küçük drenaj alanına sahip olmasına kar-
şılık, Gönen çayı deltasının, Kocasu'ya göre neden

daha fazla ilerlediğinin ve Marmara denizinde belir-

gin loblu kıyı oluşturduğunu açıklamaktadır, ilâve-
ten, yatak yükünün göllerde tutulması Kocasu delta-
sı aleyhine bir beslenme yaratmaktadır.

KOCASU DELTASI

Fizyografi

Güncel Kocasu deltası fay sarplığı önünde, iki
tarafta denize kadar uzanan temel kayaların sınırla-
dığı bir alanda ilerlemektedir (Şek. 2). Doğuda

Gemlik, batıda Bandırma körfezi ile 20 km kadar ku-

zeydeki İmralı adasının denizel dinamikleri ne ölçü-
de değiştirdiği ve bunların delta oluşumuna tesirleri
belli değildir. Deltayı oluşturan akarsu temel kayala-
rı içine gömülmüş yaklaşık 8 km uzunluğundaki Ka-
racabey boğazını geçerek tek ağızdan denize ula-
şır. Meydana getirdiği deltanın su dışı düzlüğü yak-
laşık 48 km2 dir.

Kocasu deltası 21 km lik kıyı uzunluğuna sa-
hiptir. En geniş yerinde 3.5 km olup batıdan doğuya
doğru daralan bir geometrisi vardır. Kocasu, delta

üzerinde sağa büklümlü dar bir kanalda akar ve del-
tayı iki kısma ayırır (Şek. 2). Mevsimlik gelişen ya-
rıklar dışında, güncel ve/veya aktif dağıtım kanalı
yoktur. Kocasu'yun delta üzerindeki kanal uzunluğu
4.5 km dir. Kanalın ayırdığı batıdaki delta parçası
doğudakinden daha büyüktür. Delta ilerlemesi en
fazla güncel ağız bölümündedir (Şek. 2). Akarsu bo-

şalım ağzının iki yanında, düzensiz geometrili iki la-
gün vardır ve bunların zaman içinde konumları de-
ğişebilmektedir. Delta düzlüğünde 0.5-1 m arası

yükseklikteki yerler en geniş alanı kaplar. En fazla

yükseklik 4 m olup batı parçada Bayramdere köyü
yakınındadır. Faya yaslanan doğu yarısında ise en
yüksek yeri 2 m kadardır (Şek. 2).
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Kocasu deltasının akarsu boşalımı olan aktif
kesimi hariç, diğer kıyı kuşağı 2-250 m genişlikte,
ince-orta kumdan oluşan plaja sahiptir. Plajın kum
boyu homojen, hatta batıya doğru kabalaşmaktadır
(Sayılı ve diğerleri, 1997). Deltanın su dışı düzlüğü-
ne oranla belirgin bir su altı plâtformu yoktur. Su al-
tı topografyası teknik güçlükler nedeniyle çok iyi öğ-
renilememiştir. Şekil 2 de verilen batimetri, Akbulut
ve Algan'ın (1985) verileri ve bu çalışmada yapılan
sınırlı sayıdaki ölçüme dayalıdır. Aktif delta önünde
14 metre derinliklerinde basamaklı bir topografya iz-
lenir (Şek. 2 ve 3).

Delta önü ve delta ilerisi bölümlerinin sınırı, de-
rinlik ve topografya olarak belirgin değildir. Kıyıya
oldukça yakın, 6-8 m derinliklerden itibaren killi tor-
tulların çok fazlalaşması (Akbulut ve Algan, 1985)
aktif delta önünün çok geniş olmadığını düşündür-
mektedir.

Delta düzlüğü elemanları ve tortulları

Pekçok güncel deltada olduğu gibi, Kocasu
deltasının da su dışı düzlüğü kısmen kültür, büyük
ölçüde sucul bitkilerle kaplıdır ve bunlar ulaşımı en-
gellemektedir. Ancak bitki dağılımının delta eleman-
larına ve tortul fasiyeslere aşırı bağımlılık gösterme-
si dikkat çeker. Bu özellik ve hava fotoğraflarından
yararlanılarak delta düzlüğü ayrıntılı şekilde harita-
lanabilmiştir (Şek. 2). Hatırlanmalıdır ki, tüm deltala-
rın su dışı düzlüklerinde elemanları itibariyle genel
bir benzerlik bulunsa da, her deltada oluşturucu ve
bozucu süreçlerin etkisine göre, bunların boyutları
ve saha konumları değişiklik gösterir (Wright, 1985;

Reading ve Collinson, 1996).

Kocasu delta düzlüğü elemanlarının (=tortul
depolanma ortamları) haritalanabilenleri bir adet
ana akarsu kanalı ve seti, iki adet yarıntı (=krevas),
iki adet lagün gölü, aktif ve aktif olmayan bataklıklar,
kuzey-güney uzanışlı çizgisel Taşkın ovası, bataklık
kumsal sırtları ve ripıllı kumsaldır (Şek. 2). Köken iti-
bariyle delta elemanları içinde olmamakla birlikte
delta üzerine ilerleyen dokuz adet alüvyon yelpaze-
si de haritalanmıştır. Bunların boyutları doğudan ba-
tıya doğru büyümektedir. Elemanlar içinde bataklık
kumsal sırtları (=chenier) saha konumları itibariyle
dikkat çekerler. Bunlar 30-100 cm yükseklikli, 150-

500 m uzunlukta, araları killi tortullarla dolu yayvan
sırtlardır. Bulundukları yerlerdeki güncel kıyıya pa-
ralel uzanım gösterirler (Şek. 2). Bu sırtlar köken iti-
bariyle eski kıyı kordonları ve/veya eski kumsallar
olup deniz seviyesinin yükselmesi sonucu lagünler
veya denizel bataklıklar içinde kalmıştır (Elliot,
1978; Reineck ve Singh, 1980). Tümüyle bataklık
tortulları içine gömülmemiş ve uzanışlarının korunu-
yor olması, deniz seviyesi yükseliminin sınırlı ve/ve-
ya çok yeni oluşunu temsil etmektedir. Korunan ve
haritalanmış eski bataklık kum sırtlarının karadan
kıyıya doğru sayısı sekizdir. Buna göre deniz sevi-
yesi, yakın zamanlarda uzun veya kısa süreli en az
sekiz kez değişim göstermiştir. Delta düzlüğünün di-
ğer yönlü elemanı kumsaldaki ripıllar olup değişik
tür ve boyuttadırlar. Sırt çizgileri 20°-30° arasında
KD-GB yönelimlidir. Bu yön KD dan gelen hâkim yö-
re rüzgârları ile uyumludur (Çizelge 1).

Kocasu düzlüğü tortulları göreceli eski ve yeni
delta tortulları olarak ayrılabilir. Bu ayrım özellikle
morfolojik olarak belirgin olup yaklaşık 2 m kotunun
üzerindeki kesimlerin eski delta tortullarından olu-
şur. Bu kesimlerde yer yer 0-20 cm lik toprak örtüsü
gelişmiştir ve kültür bitkileri ile örtülüdür. Karaca-
bey-Bayramdere yolu bu sınırı izler. Eski delta düz-
lüğü olan bu seki (2-4 m arası), önünde 0-2 m ara-
sı kollardaki tortullar ise güncel delta düzlüğü oluş-
maktadır (Şek. 2). Bu ayrım stratigrafik olarak an-
lamlı değilse de, delta ilerlemesinde önemli bir evre-
yi işaret ettiği şüphesizdir. Yeni delta tortullarının
üzeri kısmen çıplak, yer altı suyu yüzeye çok yakın
ve çoğunluk sucul bitkilerle örtülüdür. Deltanın alan
olarak daraldığı doğu kesimlerde yeni tortulların
üzerine son yıllarda ekim yapılmağa başlanmıştır.

incelenen tortulların çoğunluğu denizel süreç-
lerden az veya çok etkilenmiştir. Tümüyle karasal
veya alüvyal tesirlerin kontrol ettiği birikim yalnızca
alüvyal yelpazeler, kanal seti ve taşkın ovasında yer
alır ve bunların saha dağılımı göreceli olarak çok
azdır (Şek. 2). Deltada en geniş yer tutan bataklık-
lar yer üstü ve yer altından deniz suyu girişi ile kont-
rol edilmektedir. Eski bataklıklar (eski delta alanı
içinde) sadece yağışlı dönemlerde bu özelliğini ko-
rumaktadır. Yüzölçümü yarı-kurak iklim süreçleri
açısından küçümsenemeyecek bir deltada (48 km2)
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alüvyal çökellerin azlığı dikkat çekicidir. Oysa akar-
su deltalarında çok yaygın ve kalın alüvyal tortullar
bulunmaktadır (Hoeksta, 1989; El-Sohby ve diğerle-
ri, 1989). Gerçekte büyük deltalarda, delta-drenaj
alanı, delta düzlüğü-boşalım, delta genişliği-delta
kıyı boyu arasında doğru orantı vardır ve delta yü-
zey alanı büyüdükçe alüvyal tortullar genişlemekte
ve kalınlaşmaktadır (Coleman ve Roberts, 1988).
Kocasu'yun eski ve yeni delta çökellerindeki bu zıt
durumun temel sebebi dağıtım kanallarının gelişe-
memesidir. Büyük olasılıkla, deltayı oluşturan akar-
suyun çok dar olan Karacabey boğazı nedeniyle ya-
nal yönde gezinememesi yanında delta düzlüğünün
de aktif fay ve temel kayalar ile sınırlanmış olması
dağıtım kanallarının oluşumunu engellemektedir.

Kocasu delta düzlüğü tortulları dokusal özellik-
leri bakımından fazla çeşitlilik göstermez. Genelde
silt boyu taneler egemen olup, kesin ayırım (boylan-
ma) plâjlı kıyı tortullarında izlenir. Diğer tüm depo-
lanma alanlarında çakıl-kum-silt-kil boyu taneler de-
ğişik nispetlerde karışmış olarak bulunurlar. Orga-
nik madde nispeti çok düşüktür ve yalnızca bataklık

tortullarında koyu renk teşkil ederler. Deltada başlı-
ca aşağıdaki tortul tipleri ve/veya fasiyesleri ayrıla-
bilmektedir.

a. Kum fasiyesi.- Kum fasiyesi tipik olarak, ak-
tif delta ağzı hariç tüm kıyı boyunca 5-150 m geniş-
likteki güncel kumsallarda görülür. Orta-ince kum
boyu egemen olup, tane boyu doğudan batıya doğ-
ru kabalası r. Seyrekçe denizel kavkı parçaları göz-
lenir. Ağır mineral zenginleşmesi ince kumlarda be-
lirgindir (Sayılı ve diğerleri, 1997).

Plaj gerisinde, yerel olarak 750 m kadar geniş-
leyebilen kumullar dokusal olarak kumsal kumları-
nın özelliklerini taşır ve fakat güncel atıklarla kirlen-
miştir. Rüzgâr tesirleri ile elenmenin sonucu, kumul-
ların tane boyu kumsallara göre nispeten iridir ve or-
ta kum boyu egemendir, inşaat malzemesi olarak
kum alınması sonucu orijinal topografya yer yer bo-
zulmuştur.

Kum fasiyesinin en yaygın izlendiği bir diğer
depolanma yeri bataklık kum sırtlarıdır, ince ve çok
ince kumun egemen olduğu bu birikimlerde kavkı
kırıkları bolcadır. Çoğu kez daha ince taneli tortul-

larla (silt-kil) karışmış olup bu yerlerde renk koyulaş-
mıştır.

Kumlu eski delta çökelleri yer yer oksitlenmiş
ve üzerinde bitki gelişmeğe başlamıştır. Kavkı kı-
rıkları bulundurur. Tane boyu nispeten heterojendir
ve fasiyese ince çakıl boyu taneler katılmıştır.

Şekil 2 deki delta elemanları içinde denizel
kumsal, güncel ve eski kumul, kumlu delta çökelleri
(eski) ve bataklık kum sırtları bu tip tortullardan
oluşmaktadır. Köken itibariyle, Kocasu'yun yatak
yükü şeklinde denize boşalttığı ve muhtemelen ağız
barı şeklinde depolanan tortulların sonraki evreler-
de dalga ve akıntılarla işlenerek seçilmesi ve farklı
yerlerde depolanmasının ürünüdürler. Bu gelişim
tüm akarsu deltalarında izlenen bir durumdur ve
delta fasiyesinin mimarisini oluşturur (Scruton,
1960; Galloway, 1975; Wright, 1985; Postma,
1990). Tüm fasiyeste mineralojik benzerlik izlenir.
Bolluk sırasıyla kuvars, feldispat, kayaç parçaları ve
ağır mineraller en çok görülen tanelerdir.

b. Siltli kil fasiyesi.- ince taneli bu fasiyeste silt
ve kil boyu tortulların nispetini tam olarak ayırmak
güçtür. Yerel olarak killi silt, siltli kil veya tümüyle kil
halinde bulunabilmektedir. Eski ve güncel bataklık-
lar, lagün gölleri, taşkın ovası ve leve (set) olarak
haritalanan delta elemanları bu fasiyesten oluşmuş-
tur (Şek. 2). Askı yük biçiminde taşınan bu tortullar
kurak dönemde yalnızca lagünlere sokulabilmekte,
asıl birikim yağışlı dönemlerdeki taşkınlarla gerçek-
leşmektedir. Bataklıklarda mavimsi-yeşilimsi-siya-
hımsı gri, taşkın ovası ve levede ise koyu gri-esmer
renk egemendir. Nilüfer çayı ile getirilen yoğun atık-
ların fasiyese renk vermedeki rolü bu çalışmada
tespit edilememiştir. Ancak bataklık tortullarındaki
mavimsi rengin bir bölümünün bu yolla sağlandığı
düşünülmektedir.

Fasiyes ilişkileri ve delta ilerlemesi

Kocasu deltasının baskın fizyografisi, kıyı bo-
yunca uzanan eski ve yeni kumsallar ile kıyılara pa-
ralel bataklık kum sırtları, deltayik birikimin dalgalar-
la kontrol edildiğini ortaya koymaktadır. Klasik sınıf-
lamalara göre (Galloway, 1975; Elliot, 1978; Orton,
1988) bu delta dalga-egemen; orijinal adıyla "wave-
dominated river delta" dir.
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Delta düzlüğünde kumlu fasiyes daha az yer

kaplamasına karşın, hacimce daha fazla görünmek-

tedir. Güncel delta düzlüğünün denizden yüksekliği

(=tortul kalınlığı) sadece 4 m kadardır ve 2-4 m kot-

ları arasında eski kumlu delta tortulları baskındır

(Şek. 2). Bu durum iki hususta dikkat çeker. Delta-

ya getirilen güncel yatak yükünün azlığına rağmen

birikimin kumlu oluşu, öte yandan kumlu birikime

karşın mevcut delta ilerlemesinin drenaj alanının

büyüklüğü nispetinde bulunmaması ilginçtir. Oysa

pek çok deltada bu durumun tersi bir gelişim izlenir

(Coleman ve Roberts, 1988). Bu yöredeki deniz se-

viyesi değişimlerinin muhtemel sıklığı ve dalga ege-

menliği gözlenen durumu yaratmış olmalıdır.

Mevcut deniz altı taban topografyası ile delta

düzlüğünün birleştirilmesinden oluşturulan delta ke-

siti yaklaşık 45-55 m lik bir istif kalınlığına işaret et-

mektedir (Şek. 3). Bugünkü aktif delta yakınlarında

yapılacak bir sondajda maksimum kalınlığın kesil-

mesi beklenir. Bu istif, muhtemelen, birçok verisi bu-

lunan deniz seviyesi değişimlerinin varlığı da dikka-

te alınarak, çok evreli delta ilerlemesini (delta komp-

leksi) temsil etmektedir. Ani deniz seviyesi değiş-

meleri, bir kısım deltayik tortulların aşınmasına yol

açıp, kalınlık azalmasına yol açmış da olabilirler.

Örneğin günümüz Hazar denizinde, Geç Pleisto-

sen'den beri, periyodu gittikçe daralan ve son 100

yılda 15 er yıllık dönemlere inmiş yükselmeler söz

konusudur ve Reşt deltasında gerilemelere sebep

olmaktadır (Zubakov, 1993; Gülbabazade, 1997).

GÖNEN ÇAYI DELTASI

Gönen çayı deltası doğuda Kapıdağ yarımada-

sı, kuzeyde Avşa ve Paşa limanı adalarının çevrele-

diği göreceli korunaklı Erdek körfezi içerisine ilerle-

mektedir (Şek. 1, 4). Bu korumanın denizel dinamik-

leri ne ölçüde etkilediği belli değildir, ancak bölgede

egemen olan kuzey-kuzeydoğu rüzgârlarını (Çizel-

ge 1) zayıflattığı tahmin edilebilir. Marmara denizi-

nin karakteristiği olan yoğunluk akıntısının da (Be-

şiktepe, 1991; Ergin ve diğerleri, 1994) bu engeller-

den etkilendiği şüphesizdir.

Fizyografi

Gönen çayı deltası, Kocasu deltasında olduğu
gibi iki taraftan temel kayalar ile sınırlandırılmış bir
alanda ilerlemektedir. Ancak bunlar sarp topografya
oluşturmazlar (Şek. 4). Deltanın hemen güneyinde
sağ yönlü, doğrultu atımlı ve aktif Edincik-Bandırma
fayı, daha da güneyde Sarıköy fayı bulunur (Şek. 4).
Bu iki fay delta yakın gerisinde Gönen çayı drenaj
gelişimini etkilemiş, faylar arasında kalan alanın gö-
receli olarak yükselmesi sonucu akarsu gömük
mendereslerden oluşan yaklaşık 8 km lik bir boğa-
za antesedant olarak saplanmıştır (Şaroğlu ve di-
ğerleri, 1987; Emre ve diğerleri, 1997a). Saplanmış
gömük menderesler delta gerisindeki genç tektonik
aktiviteyi gösteren en önemli verilerdir (Şek. 4).

Gönen çayı deltasının kıyı uzunluğu 13 km;
ilerleme miktarı 5.5 km; toplam su dışı alanı 28 km2

dir (Çizelge 1). Delta loblu bir geometriye sahiptir ve
hafifçe kuzeydoğuya doğru çarpılmıştır (Şek. 4). Ak-
tif delta ilerlemesi bu çarpılma yönündedir. Gönen
çayı ana kanalı, delta düzlüğü üzerinde sağa doğru
büyük bir menderes kıvrımı oluşturduktan sonra ku-
zeye doğru yönelir ve boşalım yerinden önce tekrar
sağa bir kıvrım yapar ve denize ulaşır. Ana kanal-
dan başka üç adet aktif dağıtım kanalı bulunur. Ak-
tif olmayan (terkedilmiş) dağıtım kanalları pek çoktur
ve delta düzlüğü üzerindeki rölyefi teşkil ederler. He-
men hemen tüm eski ve yeni dağıtım kanallarının
ağızlarında lagünler bulunur. Göllerin boyutları de-
ğişkendir ve yağışlı dönem dışında bazıları kurur.
Sucul bitkiler kimi gölleri tümüyle kaplamıştır.

Gönen çayı deltası da Kocasu deltası gibi to-
poğrafik olarak basamaklı ve/veya iki parçalı konum
gösterir (Şek. 4). Geride temel kayalara yaslanan bi-
rinci kısımda rakım 6 m olup, tüm deltanın yaklaşık
dörtte birini teşkil eder. Dağıtım kanallarının yardığı,
ortalama yükseltinin 1.5 m olduğu ikinci kısım ise
güncel delta düzlüğünü oluşturur (Şek. 4). Bu kısım-
da en yüksek yerler 2 m olup deltanın batı yarısında
terk edilmiş dağıtım kanaları arasında yer alırlar.

Dağıtım kanallarının batıdan doğuya doğru yer de-
ğiştirdiği ve/veya göçettiği görülmektedir (Şek. 4).

Deltanın su altı bölümlerine ait veri elde edile-
memiştir. Delta önü ve delta ilerisinin sınırları belir-
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sizdir. Seyir Hidrografi ve Oşinografi Dairesi'nin de-
rinlik haritasında deltadan birkaç km açıkta bile de-
rinliğin 15-30 m arasında olduğu görülür. Buradan
tahminle deltanın oldukça geniş bir su altı devamı
olması gerektiği çıkarılabilir. Öte yandan, Erdek kör-
fezinin taban topografyası incelendiğinde, delta
önünde KB ya doğru devam eden yayvan morfoloji-
li bir su altı vadisinin varlığı yorumlanabilmektedir.
Bu morfoloji olasılıkla Marmara denizindeki son se-
viye alçalması döneminde, bugünkü şelf üzerinde
gelişmiş olan Gönen çayının eski vadisi olmalıdır.

Delta düzlüğü elemanları ve tortulları

Gönen çayı deltasının su dışı düzlüğü tümü ile
otsu bitkilerle kaplıdır. Eski delta tortullarının üzeri
tarım alanı haline dönüşmüştür. Yeni delta tortulla-
rının karaya doğru kesimleri otlak, denize yakın ke-
simleri ise bataklık olup sazlarla kaplıdır. Çok sayı-
daki dağıtım kanalı ile sayıları ona ulaşan ve dağı-
tım kanallarının sonlandığı lagünler başlıca delta
düzlüğü elemanlarıdır. Dağıtım kanallarının araları
taşkın düzlüğüdür. Ancak ana kanal civarındakiler
daha belirgindir. Güncel delta kıyısı 1-15 m arası
genişlikte, kaba kumlu, Denizkent yerleşim yeri ci-
varında 30 m genişliğe varan plâjlı özelliktedir. Plaj
sık sık dağıtım kanallarının denize boşalımı veya la-
gün girişleri ile kesildiği için, parçalı, kıyı boyuna di-
zilmiş kum yamaları şeklindedir.

Gönen çayı delta düzlüğünün 0-2 m kotunda
olan tortullarının lagün ve plâjlı kıyı hariç, tümü alüv-
yal niteliktedir. Ana ve dağıtım kanallarında ince ça-
kıl-ince kum boyu arası, taşkın ovasında ise silt-kil
boyu tortullar taşınır ve depolanır. 2-6 m arası kot-
lardaki eski delta çökelleri üzerinde depolanma, yal-
nızca küçük boyutlu alüvyal yelpaze ilerlemeleri
şeklindedir. Çökellerin kendileri (eski delta) bol
kavkı kırıklı, Orta-ince kum egemen kırıntılılardır.
Seyrekçe çakıl ve silt-kil düzeyleri bulundurur.

Bu çalışma sırasında lagünlerden örnek alıp
incelemek mümkün olmamıştır. Ancak Kocasu del-
tasının bataklık ve lagün tortulları ile benzeştiği tah-
min edilmektedir. Plâjlı tortulların ekseri ince çakıl-
kaba kum, kıyı gerisindeki eski plaj çökellerinin ise
Orta-ince kum oluşu dikkat çeker. Tane bileşimi çok
heterojendir. Kaba taneli güncel kıyıda kayaç parça-

sı tanelerin bolluğu nedeniyle gri-esmer renk ege-
mendir. Kumlar içinde kayaç parçalan yanında fel-
dispat ve mafik mineraller önemli bolluğa ulaşan bi-
leşenlerdir. Kuvars göreceli olarak azdır ve nispeti
feldispat kadardır. Bu durum kaynak alanın yakınlı-
ğı ve Gönen çayının, ovalar hariç hiç bir yerde tor-
tul depolamayıp tüm yükünü denize taşımasının so-
nucudur. Zaten bu sebeple, drenaj alanının görece-
li küçüklüğüne karşılık, Gönen çayı deltası Koca-
su'dan çok daha fazla ilerleyebilmiş ve bir lob oluş-
turmuştur.

Delta ilerlemesi

Gönen çayı deltası loblu geometrisi ve güncel
delta düzlüğünde tümüyle alüvyal tortulların bulunu-
şu nedeniyle, klasik delta sınıflamasında akarsu-
egemen delta, orijinal adıyla "fluvial-dominated
classical delta" grubuna girer (Galloway, 1975).
Toplam 5.5 km kadar ölçülebilen ilerlemesinin bü-
yük bölümü (2/3) bugünkü deniz seviyesine göre
gerçekleşmiş gözükmektedir (Şek. 4). Dağıtım ka-
nallarının ekserisinde ve mevcut ana kolda sağa
dönüşlü birçok dirseklerin bulunuşu dikkat çeker ve
bu da sağ yönlü doğrultu atımlı Edincik-Bandırma
fayının tesirini düşündürmektedir. Aynı şekilde tüm
delta düzlüğünün doğuya doğru çarpılması ve delta
ağzının da doğuya göçü bu fikri güçlendirir (Şek. 4).
Delta ilerlemesinde Erdek körfezinin rüzgâra karşı
göreceli korunaklı ve deniz dibi topografyasının dü-
şük eğimli oluşu (körfezde en derin yer 46 m) delta-
nın hızlı ilerlemesini desteklemiş görünmektedir.

Gönen çayı deltasının tortul kalınlığı, ilerleme
nispetine göre düşüktür. Eski delta tortulları üzerin-
de Devlet Su işleri tarafından açılan iki sondaj kuyu-
sunda (DSi A1011681 ve A1011680) 64 ve 42 m lik
istif kesilmiş ve bunun altında kırmızı alacalı renkli
Neojen istifine (temel) girilmiştir (Şek. 5). Deltayik
tortullar, kavkı kırıntılı ve çakıllı, yıkanmış kum ile
silt-kil ardalanması biçimindedir (Şek. 5). Kumlar
eski ağız barlarını, ince taneli tortullar ise olasılıkla
dağıtım kanalı arası koy ve lagünleri temsil etmek-
tedir. Kumlarda boylanma olmayışı, aktif deltada iz-
lenen, hızlı depolanmanın sonucu olmalıdır.

Delta düzlüğünde, eski-yeni delta ayrımı yaptı-
racak kadar belirgin olan basamaklı topografya, del-
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ta ilerlemesinin bir evresinde kalıcı deniz seviyesi

düşüşü olduğunu belirtir. Kocasu deltasında da ay-

nı durumun varlığı, bu düşüşün yerel tektonizmaya

bağlı olmayıp tüm Marmara denizinde gerçekleşmiş

olduğunu göstermektedir.

TARTIŞMA VE SONUÇLAR

Kocasu ve Gönen çayı deltaları boyut, geo-

metri, taban topografyası ve oluşturucu süreçler ba-

kımından farklılıklarına karşılık (Çizelge 2), temel

kayalarıyla sınırlanmış alanda ve aktif fay sarplıkla

rınm önünde depolanmış olmaları itibariyle benze
şirler (Şek. 2 ve 4). istif kalınlıkları da birbirlerine
çok yakındır (Şek. 3 ve 5). Ayrıca delta gerisindeki

drenaj kuruluşu ve gelişimi açısından da aynı öze
liklere sahiptirler.

Kocasu deltası dalga-egemen, basık, üçgeni
geometrili, 45-55 m kadar istif kalınlıklı, rakımı 4 ı

olan, delta düzlüğü tortullarının çoğunluğu denizi
tesirlerle denetlenmiş bir akarsu deltasıdır. D-B uz;
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nımlı eğim atım bileşeni yüksek, sağ yönlü doğrultu
atımlı bir fayın morfolojik olarak alçalan bloğu üze-

rinde ilerlemektedir. Oluşturucu ana akarsuyun Ka-
racabey boğazı ile sınırlı oluşu dağıtım kanallarının
gelişmesini engellemektedir. Gönen çayı deltası ise
akarsu-egemen, loblu, 55-65 m lik istif kalınlığı olan,
delta düzlüğü alüvyal süreçlerin egemenliğinde,
yaygın dağıtım kanallarına sahip, üzerine yaslandı-
ğı fay sağ yönlü doğrultu atımlı, dalga etki mesafe-
sinin daha az, nispeten korunaklı bir alanda ilerle-
yen (Erdek körfezi) klasik akarsu deltasıdır. Drenaj
alanının küçüklüğüne karşın ilerlemesi Kocasu del-
tasından daha fazladır (Şek. 2 ve 4; Çizelge 2). Del-
taların karşılaştırılması ve elemanlarının yorumun-
dan aşağıdaki sonuçlar çıkarılabilmiştir.

1. Kocasu ve Gönen çayı deltalarını oluşturan
iki akarsu tüm güney Marmara bölgesinin drenajını
sağlarlar. Doğuda iznik gölü ve Gemlik körfezinden
batıda Gönen'e kadar olan yöre drenajının dışa
açılması ancak bu iki akarsu özellikle de Karacabey
boğazı vasıtasıyla olmaktadır. Güney ve doğu Mar-
mara'da günümüz akarsu ağının esas olarak Geç
Pliyosen'de kurulmuş olduğu ve sonrasında gelişen
tektonik olaylarla bu drenajda bozulma ve değişim-
lerin gerçekleştiği bilinmektedir (Emre ve diğerleri,
1997 a; Erkal ve Emre 1997; Emre ve diğerleri,
1998). Mevcut bulgular, Kocasu'yun, bu geniş za-
man aralığı içerisinde sadece Erken-Orta Pleisto-
sen'de Karacabey-Mustafakemalpaşa yöresindeki
bir iç havzaya boşaldığını, bunun dışındaki dönem-
lerde her iki akarsuyun da (Kocasu ve Gönen çayı)
Marmara denizi yönünde akışı olduğunu göster-
mektedir (Emre ve diğerleri, 1997 b). Karacabey yö-
resindeki bu iç havzada tortul kalınlığı ise Kocasu-
yun drenaj havzası ve tortul getirişi ile kıyaslana-
mayacak ölçüde azdır. Böylesine uzun zaman kap-
sayan bir aşınım-depolanma döneminde Kocasu ve
Gönen çayının Marmara denizine boşaldığı kıyı ön-
lerinde büyük deltayik istiflerin gelişmiş olması bek-
lenir. Oysa, sondajlarda kesilen ve grafik yöntemle
hesaplanan delta istifi kalınlıkları çok az (50-65 m),
delta lobları ise ya hiç gelişmemiş ya da çok küçük-
tür. Bu durum belirtilen zaman aralığı için söz konu-
su akarsuların aşınma-depolanma süreçleri açısın-
dan değerlendirildiğinde, depolanma sistemlerinin

(deltalar) çok genç/yeniliğine işaret etmektedir. Ya-
kın gerideki ovaların morfostratigrafisi ile deneştiril-
diğinde deltaların günümüz su üstü bölümlerinin
Holosen'de depolandığı ortaya çıkmaktadır.

2. Bugünkü deltayik istiflerin altında veya açı-
ğında deniz seviyesinin çok daha düşük olduğu ev-
relerde oluşmuş Pleistosen yaşlı eski delta istifleri-
nin varlığı beklenir. Ayrıca, deniz seviyesinin bugün-
künden daha yüksek olduğu dönemlerde gelişmiş
olan eski delta kalıntılarına ise kıyılar boyunca seki-
ler şeklinde rastlamak gerekir. Bu ikinci olasılığa iliş-
kin veri toplanamadığı gibi Karabiga-Gemlik arasın-
da yer alan kıyı şeridinde deniz seviyesinin günü-
müz deltalarından daha yüksek kotlara ulaştığını
gösterir bulgular da elde edilememiştir. Bu durum
Erdek körfezi ile Bandırma-Gemlik koridoruna Mar-
mara denizinin Holosen'de yerleşmiş olduğu tezini
(Emre ve diğerleri, 1997 a) deltalar açısından da
destekler niteliktedir. Kocasu ve Gönen çayı delta-
ları güncel konumları açısından benzeşmektedir.
Ancak bunlara ait olası eski delta sistemleri bulunuş
yerleri itibariyle deneştirilmelerinde farklı paleocoğ-
rafik gelişim ortaya çıkmaktadır. Bunun nedeni ola-
sı eski deltaların yer alabileceği deniz dibi topograf-
yasının değişik morfolojide bulunuşudur.

3. Kocasu delta düzlüğünde 2-4 ve 0-2 metre-
ler arasında, Gönen çayı deltasında ise 2-6 m ve 0-
2 metreler arasında basamaklanma gözlenir. Bu ba-
samaklanma ile eski ve yeni delta çökel dönemleri
ayrılabilir. Eski delta oluşumları deniz seviyesinin
bugünküne göre daha yüksekte bulunduğunu gös-
terir. Bunun çok açık başka verileri de vardır. Birin-
cisi Kocasu ve Gönen çayının eski delta alüvyonla-
rını 4.5 m kadar yarması ve içine gömülmüş olma-
sıdır. Kocasu deltası doğusunda, güncel deltanın
yaslandığı temel kayaların oluşturduğu şevlerde iz-
lenen dalga aşınma çentiklerinin de eski delta sevi-
yesi ile aynı yüksekliklerde bulunması bunun diğer
bir verisidir. Birbirinden 80 km uzakta bulunan iki
deltada aynı özelliklerin gözlenişi (Şek. 2 ve 4), de-
niz seviyesi yükseliminin global oluşunu temsil eder.
Buradan hareketle deltaların gelişmeye başladığı
dönem başında Marmara denizi seviyesinin günü-
müzden yaklaşık 4-6 metre daha yüksek olduğu
söylenebilir.
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4. Hem Kocasu'da hem Gönen çayında ince
olan delta düzlüğü tortulları, delta oluşumunun

genç, özellikle yeni delta oluşumunun (bugünkü de-
niz seviyesine göre çökelim) belki Geç Holosen için-
de başladığını, buna karşılık güncel tektonikten faz-
laca etkilendiğini göstermektedir. Gönen çayı delta-
sı gerisindeki fay, deniz seviyesini etkilemekten çok,
doğrultu atım tabiatına uygun olarak delta prizması-
nın doğuya doğru (sağ yönde) çarpılması ve ilerle-
mesine yol açmıştır. Kocasu deltasını denetleyen
sağ yönlü doğrultu atımlı fayın ise normal eğim atım
bileşenli olması nedeniyle (Şek. 2) kuzey bloğunda
meydana gelen alçalmalar deltada deniz basması-

na ve boğulmalarına yol açmıştır. Bataklık tortulları
içinde birbirine paralel sırtlar halinde gelişmiş kum
sırtları bunun delilidir. Deltada deniz süreçlerinin
egemen olmasının nedenlerinden biri de tektoniz-
manın bu niteliği olmalıdır. En az sekiz kez gerçek-

leşen bu olayda kum sırtları delta ilerlemesinin, ara-
larındaki bataklıklar ise deniz basmasının ürünleri-
dir.

5. Kocasu deltasına günümüzde az yatak yü-
kü, fazlaca askı yük boşalmaktadır. Buna karşılık

kumlu fasiyesler oldukça yaygındır. Kumlu fasiyes-
ler, global deniz seviyesi düşüşünü takiben taban
profili yüksekte kalan akarsuyun hızlı şekilde kendi
tortullarını aşındırmasının ürünüdürler. Günümüzde
akarsu Ulubat gölünden itibaren 30 km kadar mesa-

fede taban seviyesine yakın aktığında asılı yük faz-
la taşınmaktadır. Bu durum halen deniz seviyesinin
yükselme aşamasında olduğu biçiminde de yorum-
lanabilir.

6. Deltanın aktif faylara yaslandığı, depolanma
yerinin ise yanlardan temel kayaları ile sınırlı olduğu
deltalar sık rastlanan oluşumlar değildir. Kocasu ve
Gönen çayı deltalarında aktif fayların etkilerinin del-
ta düzlüğü elemanlarına hassas biçimde yansıdığı
görülmektedir. Doğrultu atımlı fayların deniz seviye-
si değişimine hemen hiç tesir etmemesi ilginçtir. Bu
güncel oluşumlar yaşlı istiflerin yorumu için başarılı
örneklerdir.

7. Kocasu delta düzlüğündeki bataklık kum
sırtları eğim atım bileşenli aktif fay mekanizmaları
için aydınlatıcı olabilir. Bunlar; çek-ayır (pull-apart)

havzaların geliştiği Bandırma-Gemlik koridorunu
oluşturan Kuzey Anadolu Fay zonunda paleosismo-
loji araştırmalarının yapılabileceği ve ender rastla-
nan Geç Holosen depoları niteliğindedir.

8. Delta birikim alanlarının yanlarından sınırlı
oluşu delta ilerlemesine çok fazla tesir etmiş görün-
memektedir. Sınırlanma Kocasu'da çok daha kesin,
Gönen çayında daha zayıf iken, delta ilerlemesi ter-
sine Gönen çayında daha belirgin olmuştur. Bura-
dan dolaylı olarak kıyı boyu akıntılarının, Marmara
denizinde yatak yükü taşınmasında fazla rol oyna-
madığı çıkarılabilir.

Kocasu ve Gönen çayı deltaları Marmara deni-
zinin jeolojik evrimine olduğu kadar deltayik depo-
lanmanın anlaşılmasına da katkısı olabilecek örnek-
lerdir. Aşınma-taşınma-depolanma süreçleri açısın-
dan bu deltaların gelişmiş oldukları akarsuların dre-
naj evriminde bir çok uyumsuzluk mevcuttur. Bu
araştırmada deltaların mevcut durumu ve elemanla-
rı, çevre jeolojisi ve jeomorfolojisi içinde değerlendi-
rilmiş ve bazı yorumlar yapılmıştır. Bu yorumlar ya-
pılacak olan sondaj ve deniz içi jeofizik yöntemlerle
denetlenerek kesinleştirilebilir ve Marmara denizi
güneyinin Kuvaterner'deki paleocoğrafik gelişiminin

aydınlatılmasına daha çok katkı sağlayabilir.
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